Biblicas altius legens utriusque Testamenti paginas, secundum consen-
tientem patristicam traditionem, hortatur Ambrosius ut, praeter litterarum 
sensum, tum percipiatur moralis intellectus quo mores collustratur, tum 
vis allegorico-mystica quae in imaginibus ipsis eventibusque narratis rursus 
detegi sinit Christi atque Ecclesiae mysterium. Ita nominatim Veteris Te
stamenti complures homines veluti « typi » comparent atque praenuntii fi
gurae ipsius Christi. Scripturarum lectio ipsa est Christi lectio. Quocirca 
Scripturarum lectionem completam vehementer Ambrosius commendat: 
«Utrumque ergo poculum bibe Veteris et Novi Testamenti, quia in utroque 
Christum bibis. Bibe Christum, quia vitis est, bibe Christum, quia petra est 
quae vomuit aquam, bibe Christum, quia fons vitae est, bibe Christum, 
quia flumen est cuius impetus laetificat civitatem Dei, bibe Christum, quia 
pax est ».32 

15. Difficiliorem esse Scripturarum cognitionem non ignorat Ambrosius. 
In Vetere Testamento paginae insunt quae Novo in Testamento suam con
sequuntur lucem plenam. Earum Christus est clavis, ipse Revelator: « Multa 
obscuritas est in Scripturis propheticis. Sed si manu quadam mentis tuae 
Scripturarum ianuam pulses et ea quae sunt occulta diligenter examines, 
paulatim incipies rationem colligere dictorum et aperietur tibi non ab alio, 
sed a Dei Verbo... quia solus Dominus Iesus in Evangelio suo prophetarum 

3 1 N . 4 0 : AAS 8 7 ( 1 9 9 5 ) , 3 1 . 
3 2 Cfr Explanatio ps. I, 3 3 : SAEMO 7, p. 8 0 . 
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enigmata et Legis mysteria revelavit, solus scientiae clavem detulit et dedit 
aperire nobis ».33 

Etenim « mare est Scriptura divina, habens in se sensus profundos et al
titudinem propheticorum aenigmatum, in quod mare plurima introierunt 
flumina ».̂  Haec cum eius sit indoles tamquam vivi simul et implicati ser
monis, non licet Scripturam quadam cum animi levitate delibari. Suos 
enim aperit thesauros ei qui viva accedit cum cupiditate atque reapse avi
da mente lucis secundum orantis illius in Psalmo CXVIII specimen: « 'Defe
cerunt oculi mei in verbum tuum' (v. 82) ». Quemadmodum uxor tenerae 
aetatis — sic explicat imagine vivida usus Ambrosius — ad mare decurrit 
et de specula litorali, indefessa expectatione viri praestolatur adventum; ut 
quamcumque navim viderit, illic putet coniugem navigare, sic psalmista 
« curis exutus saecularibus interiorum oculorum in Verbum Dei pervigil cu
stos usque ad defectionem sui intendebat obtutus ».35 Huius orantis deside
rio pieni hominis personam Episcopus ipse gerebat suosque obstringebat fi
deles idem vicissim ut facerent. 

Verbum « ruminare » eos iussit, quandoquidem cibus est alicuius sub
stantiae, dignus quidem saepius qui patienter constanterque repetatur per
petua veluti in meditatione: ita dumtaxat nutrimenta inexhausta quae ini
bi continentur profundi possunt: « Hunc cibum menti nostrae deferamus, 
qui multa attritus meditatione ac politus cor hominis sicut illud caeleste 
manna confirmet. Quod non otiose tritum ac politum accepimus, eo quod 
caelestium Scripturarum alloquia diu tereré ac polire debemus toto animo 
et corde versantes, ut sucus ille spiritalis cibi in omnes se venas animae dif
fundat».36 Et alibi: «Tota ergo die in Lege meditare... Adhibe tibi consilia
rios Moysen Esaiam Hieremiam Petrum Paulum Iohannem, ipsum magnum 
consiliarium Iesum Dei Filium, ut acquiras Patrem. Cum his tractandum, 
cum his tota conferendum est tibi, tota meditandum die ».37 

16. Recitatas in sacris ritibus Scripturas Ambrosius suis fidelibus conti
nenter explanat. Tamquam lumen ac fundamentum totius suae praedicatio
nis suarumque scriptionum eas tenet: nempe commentationum biblicarum, 
epistolarum, funebrium sermonum, tractatuum, de re sociali operum cum 

33 Expositio ps. CXVIII, VIII, 59: SAEMO 9, p. 374; cfr ibid., 60, l.m., p. 376. 
34 Ep. XXXVI, 3: SAEMO 20, p. 24. 
36 Expositio ps. CXVIII, XI, 9: SAEMO 9, p. 458. 
36 De Cain et Abel, II, 6, 22: SAEMO 2/1, p. 282; cfr Expositio ps. CXVIII, VIII, 59: SAE

MO 9, p. 374. 
37 Expositio ps.. CXVIII, XIII, 7: SAEMO 10, p. 66; cfr Explanatio ps. I, 31: SAEMO 7, p. 76. 
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doctrinis proprie spiritalibus. Pervaditur imaginibus locutionibusque biblicis 
eius scribendi genus: dici is potest non tantum de Bibliis loqui verum Bi
blia loqui ipsa, utpote quae intimus cogitationis eius et orationis facta sint 
sucus. Ita Sacris Textibus aluntur audientes qui intellegentiores usque eva
dunt eorundem aestimatores. Videtur nobis Ecclesia ab Ambrosio guberna
ta conformari re vera et Verbo Dei confingi. 

Exoptamus maxime ut exemplum ipsius homines inducat qui magis ac 
magis in medio quasi vitae christianae loco Biblia collocent eaque tali fide 
atque altitudine lectitent quarum Mediolanensis Episcopus specimen egre
gium fuit certusque magister. 

III 

« OMNIA CHRISTUS EST NOBIS » 3 8 

17. Consonat Sancti Ambrosii annus cum illo intervallo quod, in itinere 
Iubilaeum ad parandum, tanget «de Christo cogitationem, qui est Verbum 
Patris, per Spiritum Sanctum homo factus. Nam Iubilaei natura omnino 

christologica est efferenda, cum Incarnatio et in orbem Filii Dei adventus 
celebrentur, mysterium scilicet salutis omni hominum generi deferendae ».39 

Post Concilium Nicaenum, cuius ipse fuit defensor strenuus, agnitus est 
Ambrosius doctrinae christologicae ac trinitariae praeceptor excellens. In 
Christo enim Episcopi Mediolanensis magisterium suam mediam reperit se
dem unitatis; nitorem suum theologicum ab eo percipit atque suam simul 
vim homines ad spiritalem vitam alliciendi. Praecipuis igitur capitibus sum
matim perstrictis multum etiam ad venturum comparandum Millennium 
conferetur. 

18. Pluribus suis in scriptis, iam inde a triade illa De fide, De Spiritu 

Sancto, De incarnationis Dominicae sacramento, persequitur Ambrosius suam 

de Trinitate sententiam, de qua perlucidas profert disceptationes quae claro 
erunt postea exemplo in theologia trinitaria Occidentis ulterius enucleanda, 
quin tamen obliviscatur Dei mysterium nostrae excedere mentis captum ac 
nostras etiam affirmationes.40 « Distinctionem etenim accepimus Patris et 
Filii et Spiritus Sancti, non confusionem, distinctionem, non separationem, 

38 De virginitate, 16, 99: SAEMO 14/11, p. 80. 
39 IOANNES PAULUS P P . II , Epist. Ap. Tertio millennio adveniente (10 Novembris 1994), 40: 

AAS 87 (1995), 31. 
40 Cfr De fide, V, 19, 228: SAEMO 15, pp. 446-448.. 
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distinctionem, non pluralitatem. Divino itaque admirandoque mysterio ma
nentem semper accepimus Patrem, semper Filium, semper Spiritum San
ctum... Distinctionem scimus, secreta nescimus, causas non discutimus, sa
cramenta servamus ».41 

Super Filio autem adseverat Ambrosius ut « cum Patre semper et in Pa
tre semper est »;42 a Patre, vitae fonte ipsius, ille generatur: « Haec indicia 
ita Dei Filium signant, ut ex his et sempiternum Patrem esse cognoscas 
nec ab eo Filium discrepantem ... ex Patre Filius, ex Deo Verbum splendor 
gloriae, character substantiae, speculum Dei maiestatis, imago bonitatis; de 
sapiente sapientia, de forti virtus, de vero veritas, de vivente vita ».43 

In orbem venit Christus Patrem revelaturus: « Est enim fulgor aeternus 
animorum, quem ideo Pater misit in terras, ut in eius illuminati vultu aeterna 
et caelestia spectare possemus, qui ante terrena caligine tenebamur ».̂  

19. Divinum salutis procurandae consilium uno conspectu ac iudicio con
templatur sanctus Ambrosius: quod Antiquo in Foedere Deus praenuntia-
vit, in Novo complevit Christi adventus qui vultum Patris hominibus pate
fecit lucemque Trinitatis. Immo vero iam tecto modo indicatur Christus re
demptor in ipso opere creationis, in illa nempe requie, quam condito homi
ne Deus sibi concedit. « Et tunc — ait Ambrosius — requieverit habens cui 
peccata dimitteret. Aut forte tunc iam futurae Dominicae passionis praeces
sit mysterium, quo revelatum est quia requiesceret Christus in homine, qui 
requiem sibi praedestinabat in corpore pro hominis redemptione ».4S Dei re
quies, Christi in cruce requiem praefigurabat, nempe in eius morte redimen
te; ita a principio Domini passio intra universalis cuiusdam propositum mi
sericordiae reponebatur tamquam significatio ipsiusque creationis finis. 

20. Loquitur ardenter quidem Ambrosius de Incarnationis ac Redemptio

nis arcano sicut ille qui a Christo omnino comprehenditur cunctaque con
spicit eius in lumine. Quam ipse enodat cogitationem ex amanti promanat 
contemplatione saepiusque in preces erumpit quae sunt verae animae ela-

4 1 Ibid., IV, 8, 9 1 : SAEMO 15, p. 2 9 6 ; cfr Explanatio ps. XXXV, 2 2 : SAEMO 7, p. 1 3 8 . 
4 2 De fide, IV, 8, 8 8 : SAEMO 1 5 , p. 2 9 4 . 
4 3 Ibid., II, Prol. 3: l.m., p. 128 ; cfr ibid., I, 1 0 , 6 7 ; II, 6, 5 0 : l.m., pp. 8 8 ; 1 5 0 . 
44 Explanatio ps. XLIII, 8 7 : SAEMO 8, p. 1 8 8 . 
4 6 Exameron, VI, 1 0 , 76: SAEMO 1, p. 4 1 8 . 
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tiones intra tractatus graviores: in mundum venit Salvator « pro me », « pro 
nobis » — hae dictiones crebro exsistunt in illius scriptis.46 

In singulis antiquae Scripturae libris quadamtenus iam nuntiatum,47 ex 
Patris sinu Verbum descendit suumque munus sequentibus deinde gressibus 
exsequitur, quos Canticum Canticorum imitatus Episcopus cum saltibus 
comparat cervi amore erga homines et Ecclesiam permoti.48 Per Incarnatio
nem Verbum «formam servi accepit, id est plenitudinem perfectionis huma
nae »;49 in se assumpsit, suam videlicet in carnem, totam humanitatem cui 
privilegium tribuit ne angelis quidem concessum.50 

Si vero in ipsa Incarnatione Christus nobiscum amoris vinculis coniungi
tur,5 1 vicissim in illius passione propter hominum Redemptionem tolerata 
emicuit idem hic amor inter maximas humiliationis exaltationisque Crucifi
xi discrepantias;52 opprobria omnium abstulit eius opprobrium;63 nos ab eo 
profusae in Cruce lacrimae abluerunt.54 Universalis est Christi Redemptio:5 5 

« Non unus homo, sed totus in omnium redemptore mundus intrabat »;56 

« Ille se humiliavit, ut tu exaltareris ».57 

21. Hinc in Ambrosii operibus universae illae enascuntur definitiones at
que Redemptoris appellationes quibus nobis describitur sua in maiestate et 
bonitate. Christus « omnia pro te factus est »;58 « ubi plenitudo, ibi etiam la
titudo »;5 9 legis finis est; 6 0 « ipse est omnium fundamentum et ipse est caput 

46 Cfr De fide, I I , 7, 53; 11, 93: SAEMO 15, pp. 150-152; 170-172; De interpell. Job et David, 
IV ( I I ) , 4, 17: SAEMO 4, p. 238; De Iacob et vita beata, I, 6, 26: SAEMO 3, p. 256; Expositio en. 
sec. Lucam, I I , 41: SAEMO 11, pp. 182-184 et al. 

47 Cfr Explanatio ps. XXXIX, 6-15: SAEMO 8, pp. 14-18. 
48 Cfr De Isaac vel anima, 4, 31: SAEMO 3, pp. 68-69; Expositio ps. CXVIII, V I , 6: SAEMO 

9, p. 244. 
49 De fide, V, 8, 109: SAEMO 15, p. 386. 
60 Cfr Expositio ps. CXVIII, X, 14: SAEMO 9, p. 412. 
61 Cfr ibid., I I I , 8: l.m., p. 130. 
62 Cfr ibid., l.m., p. 132. 
53 Cfr ibid., V, 42: l.m., p, 234. 
64 Cfr De fide, I I , 11, 95: SAEMO 15, p. 172. 
65 Cfr Explanatio ps. XLVIII, 2: SAEMO 8, pp. 252-254; De paradiso, 10, 47: SAEMO 2/1, 

p. 114. 
56 De fide, I V , 1, 7: SAEMO 15, p. 260. 
57 Explanatio ps. XLIII, 76: SAEMO 8, p. 178. 
68 Cfr Expositio ev. sec. Lucam, I V , 6: SAEMO 11, pp. 302-304. 
59 Cfr Explanatio ps. XLIII, 94: SAEMO 8, p. 194. 
60 Cfr Expositio ps. CXVIII, V, 24: SAEMO 9, p. 216. 
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Ecclesiae »;61 « fons vitae irriguus »;62 « ipsius mors vita est, ipsius vulnus vi
ta est, ipsius sanguis est vita, ipsius sepultura est vita, ipsius resurrectio vi
ta est universorum ».63 « Propitiatio omnium Christus est et ipse est univer
sorum redemptio » s

w rex et mediator,65 sol iustitiae,66 lux,67 ignis,68 via,69 laeti
tia,7 0 unus in quo gloriari licet quantumvis magna sint peccata nostra; 7 1 qui 
pro nobis pauper est factus,72 humilis nos ut humilitatem doceret,73 consors 
et particeps nostri; 7 4 bonus Is est, quin immo bonitas ipsa: 7 5 « Hoc 'bonum' 
veniat in animam nostram, in nostrae mentis viscera... Hic est thesaurus 
noster, hic est via nostra, hic est sapientia nostra, iustitia nostra, pastor 
noster et pastor bonus, hic est vita nostra. Vides quanta bona in uno bono ».76 

22. Christi demonstrans figuram Ambrosius episcopus argumenta 
praecipit immensa quae proximis suscipientur saeculis in magnis Conciliis 
christologicis pertractanda; incredibili quodam usus verborum compendio 
loquitur de unico Christo Domino nobis duplici in ipsius divina humanaque 
natura. Esto hoc inter multa praestans aliquod exemplum ex altero De fide 

libro deductum: « Servemus distinctionem divinitatis et carnis. Unus in 
utraque loquitur Dei Filius, quia in eodem utraque natura est; etsi idem 
loquitur, non uno semper loquitur modo. Intende in eo nunc gloriam Dei, 
nunc hominis passiones. Quasi Deus loquitur quae sunt divina, quia 
Verbum est, quasi homo dicit quae sunt humana, quia in mea substantia 
loquebatur ».77 Suam ob perfectionem atque subtilitatem locus idem hic in 
documentis Concilii Ephesini (ccccxxxi) et Chalcedonensis (CCCCLI) nec non 

6 1 De fide, V, 14 , 1 8 1 : SAEMO 15 , p. 4 2 0 . 
62 Cfr Explanatio ps. XXXV, 2 2 : SAEMO 7, p. 1 3 8 . 
6 3 Enarratio in Psalmum XXXVI, 3 6 : SAEMO 7, p. 194; cfr De fide, V, 1 8 , 2 2 2 : SAEMO 15,